

Số: 164/KH-LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 13 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật phòng, chống dịch Covid-19 Trong đoàn viên và người lao động năm 2021

Nhằm đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai triển khai kế hoạch tổ chức *Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật phòng chống dịch Covid-19 trong đoàn viên và người lao động (ĐV& NLĐ) năm 2021* như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật phòng, chống Covid-19, các chế độ chính sách hỗ trợ cho người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao hiệu quả và mở rộng đối tượng được tuyên truyền giáo dục pháp luật thông qua hình thức trực tuyến.
- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, thu hút sự tham gia tích cực của toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ trong toàn tỉnh.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

**1. Tên gọi cuộc thi:** *Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật phòng chống dịch Covid-19 trong ĐV& NLĐ năm 2021*

**2. Nội dung thi:** Kiến thức về pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19; Các chế độ chính sách liên quan đến người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

#### 3. Quy mô, thời gian cuộc thi:

Cuộc thi được tổ chức và triển khai rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, cán bộ chiến sĩ LLVT, sinh viên đang làm việc, học tập trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Cuộc thi được tổ chức thành 04 đợt:

- **Đợt 1:** từ 00h00' ngày 18/10/2020 đến 23h00' ngày 24/10/2021
- **Đợt 2:** từ 00h00' ngày 25/10/2020 đến 23h00' ngày 31/10/2021

- **Đợt 3:** từ 00h00' ngày 01/11/2021 đến 23h00' ngày 07/11/2021

- **Đợt 4:** từ 00h00' ngày 08/11/2021 đến 23h00' ngày 14/11/2021

#### **4. Phạm vi và đối tượng dự thi:**

+ *Đối tượng dự thi:*

- Cán bộ công đoàn các cấp, đoàn viên công đoàn ở các CĐCS trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (kể cả các CĐCS không thuộc phạm vi quản lý của LĐLĐ tỉnh Đồng Nai);

- Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

- Lao động là người nước ngoài đang làm việc trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ *Đối tượng không được tham gia cuộc thi:*

- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ biên soạn đề thi, thư ký của cuộc thi.

- Các cá nhân thuộc đối tượng dự thi nhưng đang trong thời gian chấp hành án phạt tù hoặc mất (hạn chế) năng lực hành vi dân sự.

#### **5. Hình thức thi**

Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào *Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật phòng chống các loại tội phạm trong đoàn viên và người lao động năm 2020*.

Đăng nhập vào cuộc thi bằng 02 cách:

- Đăng nhập trực tiếp bằng đường link trên máy tính bàn (PC) hoặc Laptop.

- Đăng nhập bằng cách quét mã QRcode trên điện thoại thông minh (Smartphone).

- Mỗi thí sinh được thi tối đa 05 (năm) lần trong mỗi đợt. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

#### **6. Khen thưởng**

+ *Giải thưởng ngày:*

- 15 thí sinh có số điểm cao nhất mỗi ngày sẽ được nhận phần thưởng trị giá 150.000đ/giải (bằng tiền hoặc quà tặng). Mỗi thí sinh chỉ được nhận giải 1 lần/4 đợt thi.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

- Ban hành kế hoạch, quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.
- Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ, Quyết định thành lập Tổ Thư ký giúp việc và Quyết định thành lập Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án; Phân công trách nhiệm đối với các thành viên Ban Tổ chức cuộc thi.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi. Kinh phí từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021.
- Biên soạn Bộ câu hỏi và đáp án cuộc thi.
- Thiết kế phần mềm tổ chức cuộc thi.
- Đăng tải kế hoạch, thể lệ, đưa tin về cuộc thi trên Website, Facebook LĐLĐ tỉnh.

## 2. Các cấp Công đoàn trong tỉnh:

- Các công đoàn cấp trên cơ sở chỉ đạo các CĐCS triển khai, tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia cuộc thi và thông tin tuyên truyền rộng rãi đến các đối tượng tham gia cuộc thi.
- Các CĐCS triển khai kế hoạch, giới thiệu cuộc thi tại đơn vị mình và bố trí thời gian phù hợp cho đoàn viên và NLĐ tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức *Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật phòng chống dịch Covid-19 trong đoàn viên và người lao động năm 2021*, đề nghị các cấp Công đoàn trong tỉnh căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ Ban Tuyên giáo – Nữ công LĐLĐ tỉnh để được hướng dẫn, ĐT: 02513.941.262, đ/c Nguyễn Thị Phước An – CV Ban TG-NC, ĐT: 0934.119.203.

### Nơi nhận:

- BTG, VP TLĐ;
- Ban TG, Ban DV, VP TU;
- CT, PCT LĐLĐ tỉnh;
- Các ban chuyên đề LĐLĐ tỉnh;
- Các đ/c BTC, BGK, Thư ký cuộc thi;
- Các CĐ cấp trên cơ sở và CĐCS trực thuộc;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tăng Quốc Lập**

**THẺ LỆ CUỘC THI TRỰC TUYẾN**  
**Tìm hiểu pháp luật phòng chống dịch Covid-19**  
**trong đoàn viên và người lao động năm 2021**



**1. Đối tượng dự thi:**

- Cán bộ công đoàn các cấp, đoàn viên công đoàn ở các CĐCS trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (kể cả các CĐCS không thuộc phạm vi quản lý của LĐLĐ tỉnh Đồng Nai);
- Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
- Lao động là người nước ngoài đang làm việc trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- Thành viên Ban Tổ chức, Tổ biên soạn đề thi và Thư ký cuộc thi không thuộc đối tượng tham gia cuộc thi này.

**2. Nội dung:** Kiến thức về pháp luật trong phòng, chống dịch Covid-19; Các chế độ chính sách liên quan đến người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. .

**3. Hình thức thi:**

Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào Phần mềm.

Đăng nhập vào cuộc thi bằng 02 cách:

- Cách 1: Đăng nhập trực tiếp bằng đường link:  
<https://myaloha.vn/cuoc-thi/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-phong-chong-dich-covid-19-trong-doan-vien-va-nguoi-lao-dong-2021-16327>

+ Hệ điều hành IOS (Iphone): bật chế độ chụp ảnh, hướng màn hình về mã QRcode, bấm chụp ảnh, bấm đồng ý để vào trang dự thi



+ Hệ điều hành Android (Samsung, Oppo...): vào phần zalo, chọn mục quét QRcode, hướng màn hình về mã QRcode, bấm đồng ý để vào trang dự thi

Cuộc thi được tổ chức thành 04 đợt:

- **Đợt 1:** từ 00h00' ngày 18/10/2020 đến 23h00' ngày 24/10/2021
- **Đợt 2:** từ 00h00' ngày 25/10/2020 đến 23h00' ngày 31/10/2021
- **Đợt 3:** từ 00h00' ngày 01/11/2021 đến 23h00' ngày 07/11/2021
- **Đợt 4:** từ 00h00' ngày 08/11/2021 đến 23h00' ngày 14/11/2021

Nếu nhiều tài khoản cùng có số câu trả lời đúng bằng nhau thì sẽ căn cứ theo thời gian hoàn thành bài thi để xác định kết quả.

- Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng 01 tài khoản để thi. Trường hợp sử dụng tài khoản của người khác thi (Ban Tổ chức phát hiện sẽ không công nhận kết quả thi).

- Mỗi tài khoản được tham gia thi tối đa 05 lần/đợt (cơ sở để xác thực tài khoản đăng ký thi là số Chứng minh nhân dân hoặc Thẻ căn cước công dân).

#### **4. Cơ cấu giải thưởng:**

+ **Giải thưởng ngày:**

- 15 thí sinh có số điểm cao nhất mỗi ngày sẽ được nhận phần thưởng trị giá 150.000đ/giải (bằng tiền hoặc quà tặng). Mỗi thí sinh chỉ được nhận giải 1 lần/4 đợt thi.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**